vanno riconosciute nel conto economico complessivo, mentre le variazioni del fondo pensione relative al service
cost e al net interest sono rappresentate nel conto economico rispettivamente tra i costi operativi e i
proventi/oneri finanziari.
Il nuovo principio richiede inoltre l’applicazione del medesimo discount rate sulle attività e passività nette del
fondo pensione al fine di calcolare il net interest expense (income), eliminando l’utilizzo del tasso di expected
return sulle attività a servizio del piano.
Le nuove regole di contabilizzazione sono state applicate retrospettivamente, così come previsto dal par. 173 del
nuovo principio, pertanto la situazione patrimoniale di partenza e i dati economici relativi al periodo di confronto
sono stati rideterminati di conseguenza. I principali effetti retrospettivi che derivano dall’applicazione
dell’emendamento allo IAS 19 sono riportati di seguito.

Effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria:

 Al 1° gennaio 2012 (*)  Al 31 dicembre 2012

Valori
pubblicati

Effetti derivanti
dall’applicazione

dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Valori
pubblicati

Effetti derivanti
dall’applicazione

dello IAS 19
emendato

Valori
rideterminati

Attività per imposte
anticipate 32.821 915 33.736 40.791 534 41.325

Benefici ai dipendenti 15.502 3.680 19.182 20.608 4.305 24.913

Totale Patrimonio netto 587.540 (2.765) 584.775 634.024 (3.771) 630.253

Di cui:
Patrimonio netto di Gruppo 585.556 (2.762) 582.794 631.796 (3.721) 628.075

Patrimonio netto di
pertinenza di terzi 1.984 (3) 1.981 2.228 (50) 2.178

(*) I dati si riferiscono al Gruppo De’Longhi post-scissione.

Effetti sul conto economico:

 I semestre 2012

Valori pubblicati Effetti derivanti
dall’applicazione dello IAS

19 emendato

Valori rideterminati

Proventi (oneri) finanziari netti (14.245) 74 (14.171)

Imposte (11.361) (18) (11.379)

Risultato netto consolidato 32.315 56 32.371

IAS 1 - Presentation of Items of Other Comprehensive Income (OCI)
La modifica allo IAS 1 introduce il raggruppamento delle voci presentate nelle altre componenti di conto
economico complessivo. Nello schema sono indicate separatamente le voci che non saranno successivamente
riclassificate nell’utile (perdita) dell’esercizio e le voci che, al soddisfare di determinate condizioni, saranno
successivamente riclassificate nell’utile (perdita) dell’esercizio.
La modifica ha riguardato solo la modalità di presentazione e non ha avuto alcun impatto sulla posizione
finanziaria o sui risultati del Gruppo.